Ponte I> Lima

Ata nº 1 /2026

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 6 de janeiro de 2026

Local de realização: EDIFÍCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

4- j ~
Yt~

ff-;,r//
T+351258 900 400 . Email: geral@cm-pontedelima.pt . Praça da República . 4990·062 Ponte de Lima . www.cm·pontedelima.pt

06 de janeiro de 2026

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE
PONTE DE LIMA

Data da reunião: de de 2026
Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Dr.ª Lúcia Maria Sousa Soares Pereira

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M. Pinto Correia do Lago
Eng. Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

2

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr.ª Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: Mª Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros J.1 ,j 6õ . 4451 b.2. 6

/f
- ~

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

,;I

06 de janeiro de 2026 3

_PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: ______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: ___________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tomadas as seguintes resoluções

acerca dos assuntos dela constantes. -------------------
_ ( 01} APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a forma de minuta, para efeitos do

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por \J.no-n~ro~dz.de aprovar a ata da

reunião realizada a 23 de dezembro de 2025, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária., __________________ _

_ (02) OBRAS PÚBLICAS. ____________________ _

_ 2.1 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DO EDIFÍCIO MUNICIPAL - CRUZ VERMELHA

DE VITORINO DOS PIÃES" - RECEÇÃO PROVISÓRIA -APROVAÇÃO. l)..f'\c>.n ~ Y"'\ ~~ck-.

_2.2- EMPREITADA DE "CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL DE ANAIS" -ACORDO DE

CESSÃO DA POSIÇÃO CONTRATUAL - APROVAÇÃO. ~~, "M~ dz. ~

_(03} JUNTAS DE FREGUESIA __________________ _

_ 3.1 - FREGUESIA DE SERDEDELO - ADITAMENTO AO PROCESSO DE FIXAÇÃO

TOPONÍMICA-APROVAÇÃO. V..~~l"'"\~.à.::,.~

_(04} ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 4.1 - REGULAMENTO DE CONCESSÃO DE APOIOS FINANCEIROS À ASSOCIAÇÃO

HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE PONTE DE LIMA - INÍCIO DO

PROCEDIMENTO-APROVAÇÃO. ~n,'rn , b=r-~

_4.2 - NORMAS ELEITORAIS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - QUADRIÉNIO

2025 A 2029 -APROVAÇÃO. l,Lí"\~ ~,.,..,;d:;a..~

_4.3 - ACORDO DE COOPERAÇÃO E CEDÊNCIA DE PARCELA NA FREGUESIA DE

REBORDÕES SANTA MARIA-APROVAÇÃO. ~ ~""'~à::,..:\:::-

06 de janeiro de 2026 4

_4.4 - PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - AUMENTO

EXCECIONAL DOS FUNDOS DISPONÍVEIS A QUE ALUDE A ALÍNEA C) DO N,Q 1 DO ART.º 4.º

DA LEI N.Q 8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, NA SUA REDAÇÃO ATUAL)-APROVAÇÃO.

(J.,0al'\\'V"'I;~~

_4.5 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO - APROVAÇÃO. v..(\qi~ ~1'chJe

_4.6 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDO DE MANEIO DA CPCJ - APROVAÇÃO. V..f\Cf'\,· ... ~

_4.7 - ACORDO DE ESTÁGIO NO ÂMBITO DA FORMAÇÃO EM SAÚDE ENTRE A ESCOLA

SUPERIOR DE SAÚDE DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA E A CÂMARA MUNICIPAL

DE PONTE DE LIMA-APROVAÇÃO DA MINUTA. 0..~'""'' ~de......

_(OS) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS ______ ___________ _

_ 5.1 - CORPO NACIONAL DE ESCUTAS - AGRUPAMEMNTO 367 ANAIS - ATRIBUIÇÃO DE

SUBSÍDIO DESTINADO A COMPARTICIPAR A DESLOCAÇÃO AOS AÇORES - APROVAÇÃO.

(}..r\ CA ,·,.... { j.,._J.<

_5.2 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE FREIXO - CLUBE ESCOLAR METEOFREIXO -

ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS COM A PARTICIPAÇÃO NO

FESTIVAL INTERNACIONAL DE CIÊNCIA ESCOLAR - APROVAÇÃO.

_(06) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por IJJ\o,oiro, c\;-,Jç.. aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas 1 '1-l+3D rn horas. ______ __ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser a sinada. __

O Presidente,

06 de janeiro de 2026 5

A Secretária,

~ar,c., ~e--. rr/nCA~ vd \u de tnfroAr°i'